#### 394 CAPUT XLVI.

*De propitiatorio et cherubim.*

1. Jam porro per propitiatorium super arcam Testamenti positum idem ipse Christus insinuat, qui inter Deum et hominem medius propitiator intervenit; de quo dicit Apostolus: *Quem proposuit Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius (Rom. III, 25)*. Hoc propitiatorium arcae superponitur, sicut et Christus caput est Ecclesiae, cujus a dextris et a sinistris duo cherubim assistunt. Cherubim autem plenitudo scientiae interpretatur, plenitudo scientiae est charitas, id est, dilectio Dei et proximi, qua Dominus ostenditur; nemo enim potest pervenire ad

part. II, cap. 10. Et quidem eadem haec multo aliter et Septuaginta, et eorum Latinus interpretes reddidere. Pro his enim apud August. in Quaestionibus in Exodum haec verba leguntur: *Cymatia aurea tortilia in circuitu*. Sed in hoc opere e variis auctoribus contexto non allegoriae modo, sed sacrae etiam Scripturae translationes permiscetur, quamvis Gregorium hoc loco Vulgata Editione usum vel vectes soli satis indicent, pro quibus interpret ille gestatoria vel supportatoria reddidit. GRIAL.

3. *Devinciant, ex Bed. et Impress. Denuntient.* Mss. o., et Greg., mendose, opinor. GRIAL.

*Ibid.* In Albornoziano quoque exstat *denuntient*, quod mendosum Grialius existimat. AREV.

CAP. XLV. N. 1. *Urnam quoque auream intelligimus carnem Christi, etc.* Haec quidem ex Ambrosio sumpta videntur, nisi quod ille arcam, non ter vero urnam Salvatoris carnem esse vult: ita enim Ambrosius, loco citato: *Arcam Testamenti. Haec est caro Salvatoris, in qua erat urna aurea, habens manna divinitatis, et virga Aaron, quae floruit in sacerdotio Christi, et tabulae duorum Testamentorum.* GRIAL.

CAP. XLVI. N. 1. *Idem ipse Christus insinuat.* Ita Gregorius, homil. 6 in Ezech. *Quid enim per propitiatorium, nisi Redemptor humani generis designatur? Atque eodem modo Ambrosius: Aptum autem propitiatorium super arcam positum esse dicitur, quia ipsi Mediatori Dei et hominum a Deo Patre donatum est ut esset propitiatio pro peccatis nostris, etc.* Cur vero super arcam et tota omnino de re elegantissime Aug., quest. 105: *In arca poni jussa sunt lex, et manna, et*

**A** Deum, nisi per charitatem; plenitudo enim legis dilectio est.

2. Alii eadem duo cherubim duo intelligunt Testamenta, quae multitudinis suae scientia propitiatorium Dei, id est, Christi sacramenta obumbrant, testante propheta: *In medio duorum animalium cognosceris (Habacuc III, 2)*. Hi versis vultibus se respiciunt, dum in spiritualem sensum vertuntur; tunc enim alterutrum sibi melius concordant, et in omnibus rectius consonant. Siquidem ex utroque latere oraculum, vel propitiatorium, tegunt, quia Vetus et Novum Testamentum tam Christi sacramenta quam Ecclesiae mysteria sub aenigmatum figuris operiunt.